1

ATA Nº 033/2015

Aos vinte e um dias do mês de dezembro do ano de 2015, às 19

horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão

Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores de Roca Sales,

com a presença dos Vereadores, Osmar A. Kappler, como

Presidente; Cristian A. Prade, como Vice-Presidente, Rogério

Engster, como Secretário, Cleber Scottá, Henrique Pivatto,

Braulio S. Rother, Gilmar Dilkin, Walmir Sebben e Paulo G. Koste.

Verificado o número regimental, o Presidente, em nome de

Deus, declarou aberta a Sessão, agradecendo a presença de

todos. A seguir, solicitou para que a Secretária fizesse a leitura

da ata da Sessão anterior. Concluída a leitura da ata, a mesma

depois de apreciada, foi votada e aprovada, por unanimidade.

Prosseguindo, o Presidente solicitou para que fosse feita a leitura

do expediente. EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Ofício nº 352/2015,

do Prefeito Municipal, solicitando a cópia da gravação da

Sessão do dia 09 de dezembro de 2015, referente ao novo

Plano de Carreira do Magistério Público Municipal. Ofício nº

359/15,  encaminhando Projeto de Lei nº 065/2015, que aprova

o Calendário de Eventos Oficiais do Município de Roca Sales,

para o Exercício de 2016. Ofício nº 360/15, encaminhando

Projeto de Lei nº 066/15, que autoriza o Poder Executivo

Municipal a celebrar Convênio com a Associação de Pais e

Amigos dos Excepcionais de Encantado – APAE. Ofício nº

364/15, encaminhando cópias das Leis Municipais números

1.541/15 e 1.542/15, sancionadas pelo Executivo Municipal no

dia 01 de dezembro de 2015 e cópias das Leis Municipais

números 1.543/15, 1.544/15 e 1.54 5/15, sancionadas pelo

Executivo Municipal no dia 08 de dezembro de 2015. Ofício nº

365/15, encaminhando cópia do Convênio nº 014/15,

celebrado com a Associação dos Universitários Rocasalenses –

AUR, no dia 08 de dezembro de 2015. EXPEDIENTE DO

LEGISLATIVO: Indicação nº 037/15, do Vereador Cristian A.

Prade. EXPEDIENTE EXTERNO: Ofício do Presidente da CIC de

Roca Sales, Senhor Kurt Koste, convidando para programação

de Natal que será realizada na Praça Julio Lengler, no dia 23 de

   2

dezembro de 2015, com início às 20h30min. Dando seguimento,

a Comissão de Orçamento e Finanças apresentou parecer do

Projeto de Lei nº 061/15, que Orça a Receita e Fixa a Despesa

do Município para o Exercício de 2016, favoravel à aprovação

do projeto. Apresentado o parecer, o Presidente colocou o

Projeto de Lei para apreciação do Plenário. Depois de

apreciado, foi votado e aprovado, por unanimidade. A seguir,

o Presidente pediu para a Secretária fazer a leitura dos Projetos

de Lei nº 065/15 e nº 066/15. Concluída a leitura, os Projetos

foram colocados, individualmente, para apreciação e

votação, restando aprovados, por unanimidade. Prosseguindo,

o Presidente determinou para que fosse feita a leitura da

indicação nº 037/2015, do Vereador Cristian A. Prade,

solicitando ao Executivo Municipal, através da Secretaria

Municipal Competente, avalie a possibilidade de realizar

reparos na tubulação que serve para escoamento das águas

pluviais na via pública, próxima a propriedade de Luis Anderle,

na localidade de Linha Marechal Floriano.  EXPLICAÇÕES

PESSOAIS: O Vereador Braulio Sadi Rother, devidamente inscrito,

se manifestou, parabenizando a Administração Municipal, pelo

Prêmio Mendes Ribeiro Filho recebido do Tribunal de Contas do

Estado, conquistado pela segunda vez, nos últimos dois anos,

pela Transparência Pública na Gestão. O Presidente agradeceu

a presença de todos, apresentando convite a toda

Comunidade para participar da próxima Sessão da Câmara, no

dia 28 de dezembro de 2015, às 19 horas, e desejou um Feliz

Natal a todas as pessoas que sempre participaram das Sessões,

bem como a toda a Comunidade Rocasalense. Assim, nada

mais havendo a se tratar, o Presidente, em nome de Deus,

declarou encerrada a Sessão. Sala das Sessões, 21 de

dezembro de 2015.

                              Osmar A. Kappler            Rogério Engster

    Presidente   Secretário